
TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

AI 574296 AgR / RS - RIO GRANDE DO SUL 
AG.REG.NO AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator(a):  Min. GILMAR MENDES
Julgamento:  23/05/2006  Órgão Julgador:  Segunda Turma
EMENTA: Agravo regimental em agravo de instrumento. 2. 
Recurso que não demonstra o desacerto da decisão agravada, 
proferida em consonância com entendimento desta Corte. 3. 
Agências bancárias. Instalação de equipamentos de segurança. 
Competência legislativa municipal. Interesse local. Precedentes. 
4. Art. 93, IX, da Constituição. Ofensa não configurada. Acórdão 
devidamente fundamentado. 5. Agravo regimental a que se nega 
provimento
AI 491420 AgR / SP - SÃO PAULO 
AG.REG.NO AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator(a):  Min. CEZAR PELUSO
Julgamento:  21/02/2006  Órgão Julgador:  Primeira Turma
EMENTAS: 1. RECURSO. Agravo de instrumento. Inadmissibilidade. 
Peça obrigatória. Procuração outorgada ao advogada da parte 
agravada. Ausência. Não configuração. Conhecimento do agravo. 
Deve conhecido agravo, quando lhe não falte peça à instrução, 
sem que isso implique consistência do recurso extraordinário. 
2. RECURSO. Extraordinário. Inadmissibilidade. Competência 
legislativa. Município. Edificações. Bancos. Equipamentos de 
segurança. Portas eletrônicas. Agravo desprovido. Inteligência 
do art. 30, I, e 192, I, da CF. Precedentes. Os Municípios são 
competentes para legislar sobre questões que respeite a 
edificações ou construções realizadas no seu território, assim 
como sobre assuntos relacionados à exigência de equipamentos 
de segurança, em imóveis destinados a atendimento ao público.
Estas, Senhor Presidente, Senhoras Deputadas, Senhores 
Deputados, são as razões que me levaram a vetar o Projeto de 
Lei em causa, as quais ora submeto à elevada apreciação de 
Vossas Excelências.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 25 DE JUNHO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e V, da 
Constituição Estadual, e Considerando a ordem de classificação 
dos candidatos aprovados no Concurso Público C-109 do Instituto 
de Terras do Pará – ITERPA, cujo resultado fora homologado no 
dia 27 de junho de 2006 e publicado no Diário Oficial do Estado 
de 28 de junho de 2006; Considerando os termos dos Ofícios nº. 
0116 e nº. 0561 - GP, datados de 22 de janeiro e 25 de março de 
2010, respectivamente, do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
conforme Processo no. 2010/32090,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos a seguir relacionados para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os 
cargos a seguir discriminados, com lotação no Instituto de Terras 
do Pará – ITERPA.
CARGO: PROCURADOR AUTÁRQUICO
ELY SORAYA SILVA CEZAR
PLINIO TSUJI BARROS
RAIMUNDO SABBÁ GUIMARÃES NETO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
– ENGENHEIRO AGRÔNOMO
MARCOS NASCIMENTO MOURA
HELSON JOSÉ DA COSTA NASCIMENTO
NEIZE MARIA MENDES MIRANDA
SANNAH MOHAMAD BIRANI
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
– ENGENHEIRO FLORESTAL
NADEMIR CUNHA SOUSA
MÁRCIO BRAGA AMORIM
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
RICARDO ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE
RODRIGO OLIVEIRA DE MEDEIROS
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
PALMENAS COSTA DINIZ
LUIZ FERNANDO FLEXA BATISTA JUNIOR
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
IGOR FERNANDES DONATO
ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA
GISELLE MOURÃO DE AQUINO VILAR
SILVIA ELEN SOLANO REIS
VITOR HUGO SILVA SACRAMENTO
WAGNER ROCHA DE MORAES
ELIANA DE MIRANDA NOBRE
MARIA SUELY DA SILVA BARBOSA
ALDO MARIO GONÇALVES DIAS
ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA
LUIZ ALBERTO LEÃO PEREIRA
NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA
BRUNO ALEX FAVACHO DA COSTA
FLAVIO BATISTA DOS SANTOS BARROS

LETHYCIA BRITO FERNANDES
WAGNER PINHO DE VASCONCELOS CHAVES
EVALDO CIRIO BORGES
RENATA DE NAZARETH OLIVEIRA DE FREITAS ALMEIDA
CLEDNEY COSTA MEDEIROS
MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA CRUZ
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 
31.696, de 28 de junho de 2010.

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Processo nº. 2010/32090 
do Instituto de Terras do Pará – ITERPA; Considerando que os 
candidatos abaixo mencionados foram aprovados e nomeados no 
Concurso Público C-109 do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
mas solicitaram renúncia de posse, conforme prevê o art. 22-A 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (alterada pela Lei 
nº. 7.071/2007, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de 
dezembro de 2008),
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, de acordo com o art. 22, § 3º., 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos relacionados neste Decreto, os quais foi nomeado 
para exercerem o cargo a seguir discriminado, com lotação no 
Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
CARGO: PROCURADOR AUTÁRQUICO
ELY SORAYA SILVA CEZAR
PLINIO TSUJI BARROS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2010.
ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado
DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 9º, § 4º, da Lei nº 6.963, de 16 
de abril de 2007, combinado com o disposto no art. 60, inciso 
I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, HUGO DE SOUZA 
FERREIRA do cargo em comissão de Coordenador de Grupo 
Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR, a contar 
de 23 de junho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, FELIPE POMBO MONTORIL do cargo em 
comissão de Supervisor de Serviços Gerais, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Hospital Ofir Loyola, a contar de 1º 
de junho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, FRANCISCO BENEVIDES FIGUEIREDO 
JUNIOR do cargo em comissão de Gerente III, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará, a contar de 1º de julho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO 
do cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 10 de junho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DALVA MARIA SARAIVA FERREIRA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, a contar de 1º de maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, VLAEDMILSON PEREIRA CAMINHA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, a contar de 1º de maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, VIRGINIA RIBEIRO ARAÚJO DE 
OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente III, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação da Criança e 
do Adolescente do Pará, a contar de 1º de junho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, RAINERE BENTES DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 1º de maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, WANDA LÚCIA DA SILVA BATISTA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, a contar de 1º de maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DAVID VIEIRA DA ROSA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria 
do Estado, a contar de 7 de junho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CRISTIANE DO CARMO DA COSTA 
CAMPOS para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
I, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 7 de 
junho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, UBIRACY RODRIGUES SOARES 
do cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 30 de junho de 2010
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, VICTOR ABRAHAM COSTA BENITEZ 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 30 de junho de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUIS CLÁUDIO DA COSTA SAMPAIO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado


